
 
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 
Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou 

 

 
Faculté des Sciences 

Département de Chimie 

MÉMOIRE DE MASTER 
Spécialité : Chimie 

Option : Chimie de l’Environnement 
Thème : 

 

 

 

               
  

Production des chitosanes et application au traitement des 
eaux troubles par coagulation-floculation 

Membres du jury : 

Président:        Mr LOUNICI .H            professeur                       Université Bouira 

Rapporteurs:  -Mme ADOUR .L            professeur                        UMMTO 

                       -Mr KADOUCHE .S      MAA                               UMMTO 
[...]
particule) ou hétérogènes (particules différentes) (Crini et Badot, 2008), la formation des 

flocons continue durant la floculation (Crini et al., 2009).. 

Par ailleurs, la théorie des ponts chimiques propose que la molécule de polymère soit 

attachée à la particule colloïdale par un ou plusieurs sites (Teramoto, 1993; Franchi et al., 

2003). L’attachement résulte d’une attraction coulombienne si le polymère et la particule ont 

des charges opposées, ou d’un échange des ions, s’ils ont des charges de même signes 

(Franchi, 2003). 

III.2.4.Les coagulants et les floculants: 

Récemment, plusieurs types de coagulants et de floculants inorganiques sous formes de 

polymères ont été développés et sont maintenant largement utilisés en Chine, au Japon, en 

Russie et en Europe de l’Est (Wang et al., 2004). D’autres recherches montrent que 

l’utilisation de polymères d’origine biologique est une avenue forte prometteuse. 

On définit: 

v Coagulant : une substance chimique comme l’alun qui cause l’agglomération des 

particules fines et permet de former un précipité gélatineux dans l’eau à traiter pouvant 

ensuite être retiré.  

v Floculant : un polymère qui emprisonne les matières colloïdales agglomérées et forme 

ainsi des flocons volumineux qui se déposent par gravité. Il est ajouté après la coagulation 

pour augmenter davantage la taille et la cohésion des flocs. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


Partie bibliographique                              
 
 

20 
 

Chapitre III: application du chitosane dans le processus  
«coagulation-floculation» 

III.2.4.1.Les coagulants et les floculants chimiques: 

Plusieurs agents chimiques peuvent être employés dans le procédé de coagulation-

floculation. Actuellement les sels métalliques sont indéniablement les coagulants les plus 

utilisés dans le monde.  

III.2.4.1.1.L es coagulants de type sels métalliques: 

A. Les sels d'aluminium ou aluns (Al2(SO4)3 x 14H2 O): 

B. Les sels de fer: le chlorure ferrique (FeCl3), le chlorosulafte ferrique (FeSO4Cl) et le 

sulfate ferreux (Fe2(SO4)3). 

III.2.4.1.2.Les coagulants de type sels métalliques polymérisés: 

Le chlorure de polyaluminium (PACl) est celui dont l’usage est le plus répandu dans le 

traitement des eaux (Wang et al., 2004). 

III.2.4.1.3.Les floculants minéraux: 

Le principal agent floculant, d’origine minérale, employé dans le domaine du traitement 

des eaux est la silice activée. Ce composé offre de bons rendements lorsqu’il est associé au 

sulfate d’aluminium en eau froide. Un inconvénient accompagne son utilisation: il doit être 

préparé juste avant son utilisation, vue sa faible stabilité (Degrémont, 2005). 

III.2.4.1.4.Les floculants de type polymères (polyélectrolytes) synthétiques: 

De manière générale, ce sont des composés de haut poids moléculaire 104-106Da de types 

anioniques(les acides polyacryliques, polyvinylsulfoniques, les copolyméres acrylate-

acrylamide), cationiques(les polyéthylêneimines,le chlorure de poly-(diallyl ammonium),le 

chlorhydrate de polyvinylammonium.) ou non ioniques(Le poly (acétate de vinyle(PVAc)). 

III.2.4.2.Les coagulants et floculants biologiques: 

Des études ont relevé que les coagulants à base d’aluminium, de fer et même les 

polymères synthétiques présentent un inconvénient important : leur toxicité probante pour 

l’environnement. Cela a donc poussé quelques chercheurs à investiguer la possibilité 

d’utiliser des composés d’origine naturelle pour réaliser le procédé de coagulation-floculation 

(Ndabigengesere et Narasiah, 1998). 

III.2.4.2.1.Les coagulants d’origine naturelle: 

v Extrait de graines de Moringa  olfeifera: 

Cette technique de purification de l’eau était déjà employée au siècle dernier par les 

femmes soudanaises (Jahn, 1988). Ainsi, en extrayant dans une solution aqueuse le contenu 

des graines séchées de Moringa olfeira, une plante tropicale appartenant à la famille des 

Moringaceae, on obtient un coagulant aux propriétés fort intéressantes. Il existe une 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


Partie bibliographique                              
 
 

21 
 

Chapitre III: application du chitosane dans le processus  
«coagulation-floculation» 

quarantaine de variétés de cette plante, certaines affichant de meilleures performances dans le 

traitement des eaux usées (Ndabigengesere et Narasiah, 1998). Plusieurs études montrent 

que cet extrait de plante offre de bons rendements pour réduire la turbidité, la présence de 

microorganismes, la dureté de l’eau et enfin améliore le conditionnement des boues. La 

molécule active responsable des propriétés coagulantes est une protéine dimérique cationique 

de 13KDa. 

III.2.4.2.2.les floculants naturels: sont des polymères hydrosolubles d'origine animale ou 

végétale. Généralement non ioniques, ils peuvent être modifiés chimiquement. Leur poids 

moléculaire est plus faible que celui des polymères de synthèse, ce qui leur confère de moins 

bonnes propriétés de floculation. Leur intérêt réside dans leur caractère "naturel", non toxique 

et biodégradable (Yves, 2000) comme: alginates, amidons, jus de castus, chitosane. 

 

III.3.Les avantages et les inconvénients d’utilisation du chitosane dans les procédés 

de coagulation-floculation (Crini et al., 2009): 

Ø Les avantages: 

- biodégradable et pratiquement non toxique pour l’humain et les écosystèmes; 

- le produit ne colmate pas les filtres à sables, mais participe plutôt à l’amélioration de la 

filtration : il agit comme une couche filtrante supplémentaire) (Crini et al, 2009). 

- les boues produites sont beaucoup plus biodégradables que les boues métalliques; elles 

sont plus  facilement digérées par les micro-organismes et peuvent êtres utilisées pour 

stimuler la croissance des plantes (Crini et al, 2009). 

Ø Les inconvénients:  

- l’utilisation du chitosane est plus coûteuse comparativement aux sels métalliques. 

- le chitosane serait hautement toxique pour la truite arc-en-ciel selon l’étude de Bullock 

et al. (2000). La mort survient après 24h, 6jours et 14jours d’exposition pour des 

concentrations respectivement de 0,75ppm, 0,075ppm et 0,019ppm en chitosane acidifié. 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 
Partie expérimentale                                                      Chapitre IV: Matériels et Méthodes 

 

22 

IV.1. Objectif: 

Ce travail réside dans la mise en évidence de la performance du chitosane comme 

biocoagulant-biofloculant dans le processus d’épuration des eaux, pour cela le premier pas 

a été consacré à la préparation du chitosane par  désacétylation chimique de la chitine. 

Selon la bibliographie, ce traitement est souvent réalisé dans une solution d’hydroxyde de 

sodium concentrée (40-50 % ), à température de 110-115°C, durant quelques heures en 

atmosphère inerte et en présence d’un réducteur NaBH4  (No et Meyers, 1995), cependant, 

du point de vue environnemental, cette méthode consomme de l’énergie, pour cela, il a été 

adopté une désacétylation à température ambiante, dans un milieu alcalin à 40% en NaOH, 

sans agitation , en augmentant le facteur du temps jusqu'à plus de un mois. 

Dans la deuxième partie, une série de biofloculants a été caractérisée et testée, à 

différentes doses, dans le processus de traitement des eaux issues de lavage des filtres, 

l’évaluation avait lieu en mesurant la turbidité, conductivité, pH et le temps de filtrabilité 

de surnageant à différent temps de prélèvement. 

Les tests de coagulation-floculation, effectués sur l’eau de lavage, ont été refaits avec la 

même série, et nous avons analysé le surnagent de chaque solution, à titre comparatif avec 

les eaux de lavage sans traitement, et la norme des eaux potables suivie par la station. 

IV.2. Matériels et produits: 

IV.2.1.Présentation générale de TAKSEBT, T.O: 

IV.2.1.1.Historique: 

La station de TAKSEBT est entrée en service en Mai 2007. Elle a été dimensionnée 

pour traiter un débit maximal d’eau 616 000 m3/J. 

L’eau qui alimente la station de pompage vers la station de traitement arrive 

gravitairement du barrage TAKSEBT qui est situé sur l’Oued Aissi, affluent du Sebaou 

dans la willaya de Tizi-Ouzou, à environ 7km au sud-est de la ville de Tizi-Ouzou et 100  

km à l’est de la ville d’Alger, il est alimenté à son tour par l’oued AISSI et de l’oued 

Bougdoura. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 
Partie expérimentale                                                      Chapitre IV: Matériels et Méthodes 

 

23 

 
Figure IV.1: Localisation du barrage de Taksebt (Tizi-Ouzou) 

 

La station de traitement des eaux de surface se situe à environ 8Km du barrage de Taksebt. 

Elle occupe une superficie de 34Hectares comportant: 

Pour la chaine de traitement de l’eau: 

• Un ouvrage d’entrée (arrivée de l’eau brute) (figure IV.2): chambre de dissipation et 

chambre de mélange. 

• décantation: ouvrage de répartition; décanteurs Pulsatube (figure IV.3); canal d’eau 

décantée. 

• filtration: filtre Aquazur V(figure IV.4), bâtiment d’exploitation des filtres; canal 

d’eau filtrée. 

• Eau traitée: cuves de contacte et deux réservoirs d’une capacité  de 38000m3. 

Pour le traitement des boues: 

• Traitement des eaux de lavage: dessableurs (figure IV.5); bâches de reprise des eaux 

de lavage 

• Épaississement: bassins d’équilibre; épaississeurs. 

Pour la préparation et dosage des réactifs: 

• Bâtiment chaux; acide sulfurique; sulfate d’alumine; permanganate de potassium; 

chloration; charbon actif en poudre CAP; polymère eau et boue. 

En plus, un bâtiment administratif, contenant un laboratoire d’analyse. 

 

La production nominale de la station de traitement de Taksebt est de 605 000 

m3/j(7000l/s) basée sur un approvisionnement en eau brute de 616 000 m3/j 

Débit d’eau brute: 616000 m3/j 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 
Partie expérimentale                                                      Chapitre IV: Matériels et Méthodes 

 

24 

Volume des boues extraites des clarificateurs :7 400m3/j 

Volume des boues extraites des filtres : 3600 m3/j 

Production d’eau traitée: 605 000m3/j 

      
          Figure IV.2: Ouvrage d’entrée                        Figure IV.3: les décanteurs  

 

 

      
                Figure IV.4: filtre à sable                            Figure IV.5: dessableur  

 

 

 
Figure IV.6: un décanteur à l’état d’évacuation de la boue 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 
Partie expérimentale                                                      Chapitre IV: Matériels et Méthodes 

 

25 

  

            Cl2 

            (Préchloration)                                    
 
                                                 
 
 
 
 
                                                          H2SO4 
 

 

 

                                                                                     Polymère 

 

Entrée 
décantation-
floculation  
(Décanteur 

Pulsatub) 

fff 

FFF 

SRRER 

Entrée filtres  
à sable 

AQUAZUR V 
 

Réservoir d’eau potable 
 

  decanteur 
 

 
 
 
S
u
r
n
a
g
e
n
t 
 

Epaissis
seur 

Epaiss 
isseur 

Bassin 
D’équilibre 

     
l
e
s
 
b
o
u
e
s 

E
a
u
 
d
e 
l
a
v
a
g
e 

Dessableur 
(Injection de 

polymère) 
 

Bâtiment chlore gazeux (Désinfection) 

Bâtiment chaux éteinte (neutralisation) 

Chambre  
de mélange 

(Brute + 
réactifs) 

 

Entrée de 
l’Eau brute 
suivie d’une      
Préchloration            
 

 

Flocul-
ateur 

By-pass  
 

Cl2  (Inter chloration) + CAP 

Vers l’oued 

KMnO4 
CAP 

Al 2(SO4)3      
 

Lagune 

Figure IV.7.Schéma Générale de l’usine de traitement d’eau potable de la station 

TAKSEBT 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 
Partie expérimentale                                                      Chapitre IV: Matériels et Méthodes 

 

26 

IV.2.1.2. Chaine de traitement (figure IV.7): 

L’eau brute provenant du barrage TAKSEBT, subit un traitement éventuel avant 

acheminée vers la station de pompage d’arriver: 

1. L’arrivée de l’eau brute à la station se fait dans la chambre de dissipation : elle subit 

une chute par dessus d’un déversoir  afin d’assurer un niveau minimum et un volume 

tampon capable de tranquilliser l’arrivée de l’eau brute, l’eau surnageante des desableurs 

est également retournée dans cette chambre. 

2. L’eau brute passe ensuite à travers la chambre de mélange, un temps de contacte 

suffisant pour assurer le mélange homogène des réactifs ajoutés : 

- Le permanganate de potassium pour limiter la présence de manganèse et/ou contrôler 

la charge biologique :       

Mn2+ +MnO4
- +H2O+5OH-→5MnO2+4H+ 

- Le charbon actif en poudre (CAP) pour le contrôle du gout et des odeurs. 

- Le sulfate d’alumine, un coagulant facilite la clarification dans les décanteurs. 

- L’acide sulfurique pour l’ajustement du PH pour optimiser la coagulation. 

- Un polymère pour assurer une bonne floculation et décantation des flocs dans les 

Pulsatube. 

3. En sortie de la chambre de mélange, l’eau est répartie dans les décanteurs depuis le 

canal de répartition ; L’ajout de polymère en amont des décanteurs, sur les déversoirs de 

l’ouvrage de répartition, permet la concentration des MES en flocs plus facilement 

décantables mais les particule colloïdales ne peuvent être décanter efficacement que si elles 

entrent en contacte entre elles pour former des flocs de plus grande taille, les contactes 

entres ces particules sont autant plus fréquents que leur concentration est grande dans 

l’eau, c’est le principe de base des décanteurs à lit de boues, dont fait partie le pulsatube et 

pour un meilleur contacte, le lit de boue reste en expansion et l’entrée d’eau est pulsée non 

permanente  

4. L’eau venant des décanteurs est repartie entre les 24 filtres, où elle est filtrée 

gravitairement, elle passe à travers un lit filtrant constitué de sable, les matières en 

suspension sont retenues dans les espaces intergranulaires ;  l’eau filtrée est ensuite 

collectée dans un canal et dirigée vers les cuves de contact de chlore (la post chloration). 

La rétention des matières solides continues dans l’eau provoque une obstruction 

progressive des interstices existant entre les éléments constitutifs de la matière filtrante, 

c’est donc le colmatage de filtre, et il doit être nettoyé pour le remettre en service 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 
Partie expérimentale                                                      Chapitre IV: Matériels et Méthodes 

 

27 

5. Après l’injection du chlore à l’eau filtrée (post chloration), des cuves de contacte 

débouchent sur le réservoir pour assurer un stockage avant distribution, et pour limiter le 

pouvoir corrosif de l’eau, de la chaux est injectée. 

Les eaux étudiées, dans ce présent mémoire, représentent les eaux de lavage : les filtres 

subissent un cycle de lavage automatique pour éliminer les particules capturées, la 

production de l’eau filtrée est interrompu pendant la phase de lavage, ce dernier ce fait à 

l’eau et à l’air, en contre courant ; l’eau de lavage ,chargée, passe à travers  le dessableur, 

les sables collectés sont pompés vers le bassin d’équilibre, du polymère est injecté afin de 

faciliter la décantation et l’eau clarifiée sera  recyclée en tète de station dans la chambre de 

dissipation (ouvrage d’arrivée). 

IV.2.1.3.Traitement des eaux de lavage: 

Avant que l’eau filtrée ne se dégrade (par modification de la turbidité, du pH et de la 

conductivité), les filtres subissent un cycle de lavage automatique pour éliminer les 

particules capturées. La fréquence de ce processus dépend de la concentration en MES, du 

débit d’eau et la nature de la granulométrie du matériau filtrant. Ce cycle passe par 04 

étapes:  

- vidange du filtre. 

- lavage avec  un mélange d’eau et d’air à contre courant. 

- lavage avec de l’eau à grand débit. 

- Maturation. 

L’eau de lavage passe d’abord à travers deux pièges à sable, qui permettent de retenir le 

sable de filtration, éventuellement, emporté lors du lavage. 

L’eau est ensuite dirigée vers les bâches de reprise des eaux de lavage où le polymère 

boue est injecté; Ces bâches fonctionnent suivant le cycle suivant: 

• Remplissage en eau sale: c’est la seule étape pendant laquelle l’eau de lavage est 

admise; 

• Décantation: les boues se déposent au fond du l’ouvrage (décanteur); 

• Récupération des eaux surnageantes: l’eau est collectée vers une bâche et pompée 

vers l’ouvrage d’entrée  

• Extraction des boues: les boues sont pompées vers le bassin d’équilibre (c’est une 

étape qui permet d’homogénéiser la boue) puis les pompées vers l’épaississeur. 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 
Partie expérimentale                                                      Chapitre IV: Matériels et Méthodes 

 

28 

IV.2.2.Matériels utilisés au niveau de la station Taksebt: 

≈ pH Mètre WTW avec terminal 730 et électrode en verre; 

≈ Conductimètre, WTW avec terminal 740; 

≈ Turbidimètre Merck 1500 P avec une cuvette de verre incolore de 50mm de 

diamètre; 

≈ Balance analytique OHAUS AdventurerPro; 

≈ Étuve réglable BINDER. 

≈ Four a moufle (30-3000°C) (NABERTHERM, more taan heat); 

≈ Spectrophotomètre Hach-lange; 

≈ Jar-test à six béchers lovibond; 

≈ Rampe Santorius; 

≈ Filtre en acétate de cellulose (0,45μm de diametre des pores); 

≈ Chronomètre; 

≈ Micropipette (100-1000µl); 

≈ Verreries: béchers, pipettes, erlenmeyers. Capsule en porcelaine, dessiccateur, 

pissette...  

IV.2.3.Matériels utilisés au laboratoire UMMTO: 

≈ Étuve réglable MEMMERT. 

≈ Spectrophotomètre FTIR, Shimadzu, (M8400 dans la plage de 400-4000 cm-1 sur de 

KBr).  

≈ Conductimètre WTW (Cond 1970i)  

≈ Agitateur magnétique MR3001 K. 

≈ Verreries courantes de laboratoire: fioles jaugées, entonnoirs, béchers, pipettes, 

éprouvettes, tubes à essai, flacons, burettes, pissettes….. 

IV.2.4.Produits utilisés au laboratoire UMM TO: 

≈ Hydroxyde de sodium NaOH 99-100% BIOCHEM, Reidel-de haen;  

≈ Acide acétique 35-37% Chemopharma. 

≈ Chitines: 

• Chit1: chitine extraite chimiquement d’un mélange de crustacés (crabes et crevettes) 

achetés dans un marché de Toulouse, France; 

• Chit2: chitine extraite biologiquement des carapaces de crevettes parapenaeus 

longirostris péchées sur le littoral Algérien (lavées. séchées puis broyées) (Arbia, 2010)  

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 
Partie expérimentale                                                      Chapitre IV: Matériels et Méthodes 

 

29 

≈ Floculant synthétique: polymère anionique commercial AN 910 et numéroté G (station). 

≈ Chitosanes préparés par désacétylation de la chitine (Chit1) dans une solution de 

NaOH à 40% et numéroté A, B et E tels que: 

→ A: chitine désacétylée à 35°C pendant 2jours et sans agitation. 

→ B: chitine désacétylée à température ambiante (25±3°C) pendant 28jours et sans 

agitation. 

→ E: chitine désacétylée à température ambiante (25±3°C) pendant 33jours et sans 

agitation. 

≈ Chitosane préparé par désacétylation de la chitine (Chit2) dans une solution de 

NaOH à 40% et numéroté D tel que: 

• D: chitine désacétylée à température ambiante pendant 33jours et sans agitation. 

≈ Chitosane commercial (Fluka) préparé par voie chimique à partir des crabes et 

numéroté F. 

≈ Chitine préparée au laboratoire (mélange de crabes et de crevettes) 

 

Remarque: 

Les chitines purifiées (Chiti1 et Chit2) et les chitosanes (A, B, D, E) nous ont été offerts 